1

 2021年11月５日

 各位

 会  社  名 ネ ポ ン 株 式 会 社

代 表 者 名
代 表 取 締 役 社 長

福田 晴久
 兼 代 表 執 行 役 員

 （コード番号 7985  東証第２部）

問 合 せ 先
取 締 役 兼 執 行 役 員

捧   渡
 管 理 本 部 長

 （TEL．03-3409-3159）

自己株式の取得及び自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による

自己株式の買付けに関するお知らせ

（会社法第 165条第２項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得及び自己株

式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の買付け）

当社は、2021年 11月５日付の臨時取締役会において、会社法第 165条第３項の規定

により読み替えて適用される同法第 156条の規定に基づき、自己株式を取得すること及

びその具体的な取得方法について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

                                     記

１. 自己株式の取得を行う理由

当社は、これまで東京証券取引所２部上場企業として株主価値に資する経営努力に努

めてまいりましたが、東京証券取引所の新市場区分においても引続きスタンダード市場

にて上場維持を予定しております。

一方、スタンダード市場の上場維持基準のうち、流通時価総額につきまして、現状で

は 10億円を下回る見込みとなっております（2021年７月９日付で東京証券取引所より

受領した 2021年６月 30日を移行基準日とする「新市場区分における上場維持基準への

適合状況に関する一次判定結果について」と題する書面通知による）。

当社は、流通時価総額基準を早期に充足すべく、より一層の株主価値向上を図るため

の株式需給対策、財務影響対策、株主還元対策等を慎重に検討してまいりました。その

結果、当社筆頭株主である佐藤商事株式会社（以下「佐藤商事」といいます。）が保有

する当社株式 359,900株のうち、239,900株（発行済株式総数（自己株式を除きます。）

に対する割合：20.03%）取得による資本効率改善を図ることが最適な方法であるとの結

論にいたりました。

なお、今回取得する株式は全て消却する予定です。

佐藤商事は、2009 年９月９日付で当社株式 303,000 株（株式取得当時の取得株式数

2

は、併合前に付、3,030,000株）を取得して以来、当社の筆頭株主およびその他の関係

会社に該当しております。佐藤商事の当社株式保有の経緯は、佐藤商事が、農業分野及

び熱源を主体とするエネルギー分野における新規ビジネスを進めるにあたり、当社との

連携が目的に適合すること、また、当社にとって、佐藤商事は、主力製品である熱機器

製品の製造に使用する鋼材の安定的な大口調達先でもあること等より、両社の更なる企

業価値を高めるべく、12 年にわたって業務連携関係及び資本提携関係の強化を進めて

まいりました。

今日においては、佐藤商事と当社は、引続き継続する強い業務連携関係が構築され

ていることから、今般の当社申出による、佐藤商事が保有する自己株式取得に伴う資

本提携一部解消につきまして合意を頂きました。

なお、佐藤商事からは、売却後残存する当社株式については引続き保有し、当社の筆

頭株主を維持する旨の連絡を受けております。

２. 取得の方法

本日（2021年 11月５日）の終値 1,375円で、2021年 11月８日午前８時 45分の東京

証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）において買付けの委託を行います

（その他の取引制度や取引時間への変更は行いません）。当該買付注文は当該取引時間

限りの注文といたします。

３. 取得の内容

（１）取得対象株式の種類   当社普通株式

（２）取得しうる株式の総数  239,900株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く。）に対する割合 20.03％）

（３）株式の取得価額の総額  3.3億円（上限）

（４）取得日   2021年 11月８日

（５）取得結果の公表  2021 年 11 月８日午前８時 45 分の取引終了後に取得

結果を公表する。

（６）その他本件に関する必要事項を決定する権限を、代表取締役社長に一任する。

（注１） 当該株式数の変更は行いません。なお、市場動向等により、一部の取得が行われない

可能性もあります。

（注２）取得予定株式数に対当する売付注文をもって買付けを行います。

（ご参考）

① 上記の自己株式取得資金は自己資金を充当予定です。

② 2021年９月 30日時点の自己株式の保有状況

発行済株式総数（自己株式を除く。） 1,197,453株

自己株式数         5,395株

3

４．その他

当社は、当社のその他の関係会社及び筆頭株主である佐藤商事より、その保有する

当社普通株式の一部を売却する意向を有している旨の連絡を受けております。

なお、自己株式の取得結果によっては、当社のその他の関係会社の異動が生じる可

能性があります。当該事由の発生を認識した場合には、速やかにお知らせいたしま

す。

                               以上